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ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU 

 

Vážení spoluobčania, 

táto výročná správa Vám má poskytnúť informácie o hospodárení obce a rozpočtovej organizácie  

(konsolidovaného celku) za uplynulý rok. Rok 2013 sa niesol v režime konsolidácie verejných financií 

a podľa zásad definovaných v Memorande o rozpočtovej zodpovednosti, ktoré bolo uzatvorené medzi 

Vládou SR a Združením miest a obcí Slovenska na centrálnej úrovni. Obec je povinná zabezpečovať 

originálne kompetencie, ako aj prenesený výkon štátnej správy. Finančné krytie týchto kompetencií 

však zaostáva. Z originálnych kompetencií ide okrem iného o zabezpečenie predprimárneho 

vzdelávania detí, stravovania detí materskej školy, žiakov základnej školy. Z prenesených kompetencií 

je to stavebná činnosť, školstvo, sociálne veci. Obec Nižný Klátov financuje tieto kompetencie z 

vlastných prostriedkov vo výške viac ako 40,0 tis. eur, nakoľko prostriedky poskytované štátom na 

tieto účely nekryjú bežné ani kapitálové výdavky materskej školy, školskej jedálne, stavebnej činnosti 

či sociálnych vecí. Napriek nedostatku finančných prostriedkov na vlastné projekty obec v roku 2013 

spolufinancovala ďalšiu etapu kanalizácie Nižný Klátov, výstavba ktorej bola dlhodobo pre obec 

prioritou. Kanalizáciu obec realizovala od roku 1998, v roku 2013 sa podarilo odkanalizovať obec v 

zmysle stavebného povolenia z roku 1999. Celkovo boli v roku 2013 obci poskytnuté dotácie vo výške 

332 888,71 €. Z environmentálneho fondu na realizáciu kanalizácie bola poskytnutá dotácia vo výške 

109 639 €, na matričnú činnosť 2 817,55 €, evidenciu obyvateľstva 244,86 €, likvidáciu odpadu 409 €. 

Dotácia vo výške  1 194,87 € bola určená na výdavky spojené s voľbami, na opravu komunikácií bolo 

poskytnutých 1 710,92 €. Prostriedky pre Základnú školu v Nižnom Klátove na mzdy a prevádzku boli 

prijaté vo výške 210 036,60 €. Z príjmu fyzických osôb bolo obci prerozdelených na rok 2013 (tzv. 

podielové dane) - 165 368,89 €, čo bolo oproti plánu o cca 4,0 tis. eur menej.  

Napriek tomu, okrem bežných výdavkov sa v roku 2013 čerpali aj kapitálové výdavky. Vykonali sa 

opravy kúrenia v budove materskej školy a obecného úradu. Niektoré radiátory boli nefunkčné, 

regulácia niektorých nebola možná. Svojpomocne boli radiátory omaľované. V budove materskej 

školy bol vymenený nábytok v šatni, vymenená podlaha v spálni. Bola inštalovaná škrabka a 

vzduchotechnika v priestoroch školskej jedálne. V budove obecného úradu boli vymenené okná v 

pivnici, bola vymaľovaná knižnica, doplnený nábytok a koberec. Na prvý pohľad maličkosti, no jedná 

sa o záležitosti ktoré neboli riešené a realizované niekoľko rokov. Tak ako pri týchto opravách aj 

niektoré udržiavacie práce boli vykonané svojpomocne. Nezabudli sme ani na kultúru a šport. 

Organizovali sme kultúrne, športové akcie - Deň matiek, Juniáles, Futbalový turnaj, Cvičenie Pilatesu, 

Posedenie s dôchodcami. Okrem zamestnancov obce, poslancov, sa našlo aj veľa ďalších ľudí 

ochotných pri ich organizácii pomôcť. V rámci Dňa zeme a Dni dobrovoľníctva sme upravili verejné 

priestranstvo, miestny park, areál škôl, cintorínov. Chcem poďakovať všetkým, ktorí sa do akcií a 

brigád zapojili. Zároveň chcem poďakovať všetkým, ktorí svojou ochotou, obetavosťou a 

každodennou prácou skrášľujú našu obec. Mám na mysli verejné priestranstva, miestne komunikácie 

pri rodinných domoch, ale aj chatách, ktoré ich vlastníci roky upravujú, čistia priľahlé rigoly a cesty.  

Naša rozpočtová organizácia Základná škola v Nižnom Klátove na mzdy a prevádzku v roku 2013 

čerpala finančné prostriedky vo výške 222 280 €. V rámci prevádzky boli vykonané tieto opravy:  

- vybudovanie odtokových žľabov okolo budovy školy 

- vydláždené priestranstvo pred hlavným a zadným vchodom do budovy školy 

- vybudované nové schodisko pred "bočným" vchodom do budovy 

- vybudovaný nový chodník ku zadnému vchodu do budovy 

- vybudovaný trativod na odtok dažďovej vody zo strechy 

- vymenené dvere a zárubne na riaditeľni a učiteľskom WC 

- rekonštrukcia počítačovej učebne - nové rozvody, zavedenie celoplošného WIFI v budove 

- inštalované 2 interaktívne tabule v triedach 

- uskutočnené stavebné práce na  prízemí budovy- odstránenie starých drevených soklov     

- vybudovaný bezbariérový prechod do šatne pre I. stupeň, vymaľované nové sokle, murárske  opravy 

- zlikvidované staré podlahy na školských chodbách 

- položená liata epoxidová podlaha na školských chodbách 

- osadený nový kryt na studni 
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Musím konštatovať, že obmedzené finančné prostriedky na úpravu verejných priestranstiev vyplývajú 

aj zo skutočnosti, že obec v uplynulých rokoch nebola súčasťou Miestnej akčnej skupiny a tak 

nemohla čerpať finančné prostriedky z fondov ako okolité obce. Vstup do skupiny v rámci 

programovacieho obdobia nebol možný. Naša základná škola má počet žiakov nižší ako 200, čo ju 

diskvalifikuje z viacerých možností čerpania finančných prostriedkov z fondov. Napriek tomu, sme 

podávali žiadosti a reagovali na výzvy Environmentálneho fondu, Úradu vlády SR, Ministerstva 

vnútra. Žiadali sme o finančnú podporu resp. dotáciu VUB banku, firmy podnikajúce v obci, US Steel 

Košice, Siemens. O pomoc sme požiadali aj okolité obce, predovšetkým, aby prispeli na výdavky pre 

základnú školu a právnu pomoc. V roku 2013 nám okrem Environmentálneho fondu, dotácií z 

Ministerstva vnútra, financií, životného prostredia a UPSVaR-u, poskytla dar Firma Siemens.  

Z rozpočtu obce bola poskytnutá dotácia na opravu kostola, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou vo 

výške 1.500 € a boli poskytnuté prostriedky na činnosť centier voľného času, ktoré navštevujú žiaci 

s trvalým pobytom v obci.  

V roku 2014 bude dôležité stanovenie jasných priorít pre programovacie obdobie 2014 – 2020. Žiaľ je 

nutné konštatovať, že projektovú dokumentáciu je potrebné zabezpečiť vopred. Prípravy na ďalšie 

programovacie obdobie, stanovenie podmienok pre jednotlivé výzvy stále prebiehajú. Obec už v 

minulosti vypracovala projekty, ktoré neboli úspešné pri čerpaní fondov. Možno spomenúť projektovú 

dokumentáciu rekonštrukcie verejného osvetlenia, miestneho parku, tribúny pri viacúčelovom ihrisku. 

Mnohokrát sú tieto dokumentácie pre ďalšie obdobie nepoužiteľné, pričom sa na nich vynaložili 

nemalé finančné prostriedky. 

Dôležitým faktorom rozvoja obce do budúcna je aj riešenie zásobovania pitnou vodou. Stavebné 

povolenie a projekt na výstavbu vodovodu je z roku 2001. Zmluva o budúcej kúpnej zmluve na 

pozemok pod vodojem bola z roku 2010. V roku 2013 sa nám podarilo odstúpiť od tejto zmluvy a 

obec tak nemusí vynaložiť na kúpu pozemku 21 386  €. Tieto prostriedky môže obec využiť na iný 

účel. Pozemok od rímskokatolíckej cirkvi zakúpila priamo Východoslovenská vodárenská spoločnosť, 

a.s., ktorá je investorom a bude správcom obecného vodovodu.  Práce na vodovode majú byť 

ukončené 31.12.2015.  

Pre obec je nemenej dôležité ako bude v budúcnosti riešená banská činnosť a s tým spojená doprava v 

obci aj jej okolí. V roku 2013 bola ťažba amfibolitu v miestnom lome povolená, zároveň bola 

predĺžená lehota prieskumného územia "Čermeľ – Jahodná – U, Mo, Cu rudy“.  

Pri opakujúcich sa prívalových dažďoch je potrebné klásť dôraz aj na protipovodňové opatrenia. Obec 

má spracovaný povodňový plán, každoročne žiada o dotácie a nevyhnuté opatrenia financuje 

z vlastného rozpočtu.   

Tieto témy, ale hlavne ich riešenie sa pre nás stávajú prioritou. Naďalej chceme, aby naša obec bola 

atraktívna pre jej obyvateľov aj návštevníkov. Snažme sa robiť všetko preto, aby nedochádzalo k 

zníženiu kvality životného prostredia, pohody bývania a v neposlednom rade aj zníženiu hodnoty 

majetku jej obyvateľov.  

Obec má stanoviská v týchto oblastiach nemenné, zverejnené sú aj prostredníctvom webovej stránky 

obce.  

Som veľmi rada, že do činnosti obce v roku 2013 sa zapojilo  veľa občanov, ktorým záleží na 

prostredí, v ktorom žijú.  

 

 

 

 

 

  

PhDr. Ing. Marcela Jokeľová 

starosta Obce Nižný Klátov  
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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

 

 Konsolidovaný celok tvorí Obec Nižný Klátov a jej rozpočtová organizácia Základná 

škola v Nižnom Klátove so samostatnou právnou subjektivitou, Klátovská 159/56, 044 12 

Nižný Klátov. Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o 

konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej 

ekonomickej jednotky prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných 

vzťahom medzi organizáciami konsolidovaného celku.  

Súčasťou obce sú aj školské zariadenia Materská škola v Nižnom Klátove, Školská jedáleň v 

Nižnom Klátove, Školský klub detí, ktoré sú zahrnuté do hospodárenia obce, nakoľko nemajú 

samostatnú právnu subjektivitu. 

 Orgánmi obce sú starosta a obecné zastupiteľstvo. Starostkou obce je od 19.12.2010 

PhDr. Ing. Marcela Jokeľová. Rovnakým dňom bolo ustanovené aj obecné zastupiteľstvo, 

ktoré tvorí 7 poslancov.  

 Obecné zastupiteľstvo v roku 2013  zasadalo celkom  6x krát, pričom účasť na dvoch 

zasadnutiach bola 100 %. Na zasadnutiach okrem samosprávnych úloh sa poslanci venovali aj 

uzatvoreniu zmluvy o budúcej zmluve o zverení majetku do správy VVS, zrušeniu zmluvy 

o budúcej kúpnej zmluve pozemku pod vodojem zo dňa 11.11.2010,  schválili vypracovanie 

zmien a doplnkov územného plánu, passportu ciest, uzavretie dohody o školskom obvode pre 

ročníky 1.-4., pre žiakov s trvalým pobytom v obci Hýľov, zápis do kroniky od roku 2007 do 

roku 2010, program odpadového hospodárstva.  

 V roku 2013 sa uskutočnilo 1 pracovné stretnutie, ktorého témou bola organizácia 

Juniálesu.    

Obyvatelia obce sú o činnosti samosprávy informovaní nielen prostredníctvom 

webovej stránky obce, facebooku, rozhlasu, informačnej tabule, ale aj prostredníctvom 

informačných novín – Klátovského hlásnika. V roku 2013 boli vydané štyri čísla hlásnika.   

 Obec Nižný Klátov je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, 

ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov.  

 Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok  vznikol zákonom 

o obecnom riadení. Pri  svojej činnosti sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavou Slovenskej republiky a ostatnými právnymi 

predpismi. 

 Identifikačné údaje : 

 Sídlo: Hlavná č. 1/1, 044 12 Nižný Klátov 

 Okres: Košice – okolie 

 Kraj: Košický   

 IČO: 00 324 507 

 DIČ: 2021244896 

 Právna forma: právnická osoba  

 Tel. č.: 055/7296033 fax: 055/7296033, mobil: 0903 957 142, 0905 579 443 

 Webová stránka: www.niznyklatov.sk 

 E-mail: obec.n.klatov@netkosice.sk 

 Všeobecné informácie: info@niznyklatov.sk 

 Podateľňa: podatelna@niznyklatov.sk  

 Starosta: starosta@niznyklatov.sk 

  

http://www.niznyklatov.sk/
mailto:info@niznyklatov.sk
mailto:podatelna@niznyklatov.sk
mailto:starosta@niznyklatov.sk
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1.1 Geografické údaje 

 

 Obec leží v severozápadnej časti Košickej kotliny, len 11 kilometrov od mesta Košice. 

Susedné mestá a obce : Baška, Bukovec, Hýľov, Vyšný Klátov a Mesto Košice 

Celková rozloha obce :  5,96 km²  

Nadmorská výška :        370 m n. m. 

 

1.2 Demografické údaje  

 

 Štatistika evidencie obyvateľstva v obci Nižný Klátov za obdobie od 01.01.2013 do 

31.12.2013: 

- prisťahovaní obyvatelia na trvalý pobyt: 20 občanov 

- odsťahovaní obyvatelia z trvalého pobytu: 18 občanov 

- narodení obyvatelia  – trvalý pobyt : 5 detí 

- zomrelí obyvatelia – trvalý pobyt: 9 občanov  

- počet sobášov uzavretých na matričnom úrade v Nižnom Klátove: 4 

K 31.12.2013 počet obyvateľov v obci Nižný Klátov je 753 občanov. 

 

Vývoj počtu obyvateľstva 

Dátum   Počet obyvateľov 

31.12.2010  729 

31.12.2011  748 

31.12.2012  754 

31.12.2013  753 

 Národnostná štruktúra v obci Nižný Klátov podľa štatistického sčítania 

obyvateľstva z 21.5.2011:  

Zo 726 sčítaných obyvateľov slovenskej národnosti je 613 obyvateľov, Maďarov 1, Rómov 1, 

Rusínov 1, Ukrajincov 1, Čechov 4, Nemcov 1, Bulharov 1, nezistenej národnosti je           

103 obyvateľov. 

 

1.3 Ekonomické údaje 

 

 Obec financuje svoje potreby predovšetkým z príjmov podielových daní, vlastných 

príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a iných zdrojov.  

 Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce 

slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote 

zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. 

Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon 

samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec 

môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy. 

 Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce zostavovaný na obdobie 

jedného kalendárneho roka a schvaľovaný Obecným zastupiteľstvom v Nižnom Klátove. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tiež zmeny rozpočtu, kontroluje jeho čerpanie a schvaľuje 

záverečný účet obce. Pred schválením je rozpočet obce zverejnený najmenej na 15 dní na 

úradnej tabuli, aby sa k nemu mohli obyvatelia obce vyjadriť; to platí aj o záverečnom účte 

obce, ako aj o návrhu na vyhlásenie dobrovoľnej zbierky.  
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1.4 Symboly obce 

 

                ERB obce           Vlajka obce   

 

 Pečať obce 

 

Obec Nižný Klátov má vlastné symboly, erb, vlajku, pečať a je povinná ich používať pri 

výkone samosprávy. Právnické osoby zriadené alebo založené obcou, iné právnické osoby 

a fyzické osoby môžu používať symboly obce len so súhlasom obce.  

 

1.5 História obce  

  

Najstaršou písomnou zmienkou o obci je listina z roku 1317, uložená v Archíve mesta 

Košice. Listina bola vydaná spišskou kapitulou  a dozvedáme sa z nej, že Dominik a Ján, 

synovia Matúša, syna Pousu, predali polovicu tejto dediny Vyfolu alebo Nemutfalu Jánovi, 

synovi Iteho z Delne v Šariši, za 60 mariek. O predávanej polovici dediny sa hovorí, že je 

prázdna a vyľudnená, ale spomína sa tu aj existencia kaplnky zasvätenej sv. Krížu. 
 

1.6 Pamiatky obce 

  

Charakteristickým znakom  a zároveň kultúrnou pamiatkou obce je Rímsko - katolícky 

kostol svätého Michala, archanjela. V roku 2013 obec poskytla dotáciu na maľovanie strechy 

a výmenu odtokových rúr vo výške 1.500 €. 

 

1.7 Významné osobnosti obce 

 

 Titulom Čestný občan obce sa môže pochváliť pani učiteľka   Mária ZEMKOVÁ,  

ktorá  bola  ocenená za  40 ročnú učiteľskú prácu na ZŠ Nižný Klátov. 
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1.8 Výchova a vzdelávanie  

 

 V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí a žiakov v obci poskytuje: 

 

1. Základná škola  

 Identifikačné údaje : 

 Sídlo: Klátovská 159/56, 044 12 Nižný Klátov 

 Okres: Košice – okolie 

 Kraj: Košický   

 IČO: 35 544 228 

 DIČ: 2021658980 

 Tel. č.: 055/6967123, mobil: 0911 520 124 

 E-mail: skola@zsnklatov.edu.sk 

 Riaditeľka školy: Mgr. Anna Hudáková 

 Počet žiakov v školskom  roku 2013/2014: 98 

 Spádová škola pre: Nižný Klátov, Vyšný Klátov, Hýľov, Zlatú Idku  

  

      2. Školské zariadenia 

  

ŠKD pri ZŠ v Nižnom Klátove 
Školský klub detí, financuje obec z vlastných prostriedkov. Finančné prostriedky sú 

vynaložené na mzdy, odvody družinárky a materiál družiny. ŠKD navštevovalo v roku 2013 

tridsaťosem detí, na ktoré dozerala jedna vychovávateľka.  

  

Materská škola  

 Adresa: Čaksová 167/1, 044 12 Nižný Klátov 

 Okres: Košice – okolie 

 Kraj: Košický   

 Tel. č.: 055/6967266 

 Riaditeľka školy: Irena Andrusová  

 Počet detí: 20 

 Školská jedáleň pri MŠ  

 Adresa: Čaksová 167/1, 044 12 Nižný Klátov 

 Okres: Košice – okolie 

 Kraj: Košický   

 Tel. č.: 055/6967266 

 Vedúca školskej jedálne: Milena Vajcíková  

 Počet stravníkov: 120 

 

3. Mimoškolské aktivity 

 

Na mimoškolské aktivity slúži Posilňovňa v priestoroch Materskej školy,  Viacúčelové 

ihrisko, Knižnica a sála Kultúrneho domu. V zimnom období sálu kultúrneho domu využíva 

aj Základná škola na športovú činnosť.   

 

 

 

 

 

 

mailto:skola@zsnklatov.edu.sk
mailto:info@niznyklatov.sk
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1.9 Sociálne zabezpečenie   

  

Obec v roku 2013 neposkytovala opatrovateľskú službu. V rámci sociálnej pomoci 

poskytuje dôchodcom a bývalým pracovníkom príspevok  na stravovanie a donášku obedov 

pre imobilných. Podporuje činnosti dôchodcov, organizuje stretnutia pri príležitosti  životných 

jubileí, posedenia s pohostením pri príležitosti mesiaca úcty k starším. 

 

1.10 Kultúra 

  

Obec každoročne organizuje  rôzne podujatia ako je Deň matiek, Juniáles, Posedenie 

s dôchodcami, Privítanie prvákov, novorodencov, Rozlúčku s deviatakmi, výlety. V roku 

2013 usporiadala v spolupráci s modlitbovým spoločenstvom Rybári - Novoročný 

charitatívny koncert, v rámci posedenia s dôchodcami vystúpil v kostole aj sále kultúrneho 

domu národný ukrajinský zbor KARPATY.  

Obec podporovala folklórny súbor BLANCAR poskytnutím priestorov na nácvik 

programov a taktiež umožnila v  priestoroch kultúrneho domu cvičenie pilatesu pre 

obyvateľky obce. 

 

1.11 Hospodárstvo      

   

Služby  v obci  poskytujú tieto  firmy: 

Slovenská pošta, a.s. 

Potraviny Bala, Ramas s.r.o. 

Súkromné pohostinstvo Ramas s.r.o., 

Reštaurácia Klátovský dvor s.r.o.,  

Reštaurácia Gazdovský dvor s.r.o., 

Chata Klatovianka – reštaurácia,  

Firma KARIMA s.r.o. – autoškola 

Poľnohospodárska výroba: 

V katastri obce vykonáva poľnohospodársku činnosť PD Klatov a.s.. Okrem obrábania 

pôdy, chovu dobytka a oviec, vo vlastnej predajni predáva mlieko, ovčí syr, bryndzu a iné 

mliečne výrobky. V roku 2013 bola ukončená výstavba bitúnku.  

Ťažobná výroba:  

Firme KRUŠGEO.SK, s.r.o. v roku 2010 skončila platnosť banského oprávnenia na 

ťažbu amfibolitu v lome Vyšný Klátov I. Povolenie na ďalšiu činnosť bolo schválené 

Obvodným banským úradom v Košiciach 18.8.2011.  Obec  vo svojich stanoviskách pri 

posudzovaní vplyvov ťažby na životné prostredie aj v konaní o povolení banskej činnosti 

nesúhlasila s ťažbou v Lome Vyšný Klátov I v žiadnom určenom objeme, až do vybudovania 

obchvatu zastavaného územia obce Nižný Klátov ukončené kolaudačným rozhodnutím.  

V roku 2012 Hlavný banský úrad na základe protestu prokurátora zrušil svoje 

rozhodnutie. Firma KRUŠGEO.SK, s.r.o. tak nemala povolenie banskej činnosti v Lome 

Vyšný Klátov I. Firma podala odvolanie proti zrušeniu povolenia banskej činnosti v Lome 

Vyšný Klátov. Zároveň odvolanie podala firma RICORSO, s.r.o. Bratislava, na ktorú bol 

dňom 22.1.2013 zmluvne prevedený dobývací priestor Vyšný Klátov I z organizácie 

KRUŠGEO.SK, s.r.o. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky potvrdilo zrušenie 

rozhodnutia o povolení banskej činnosti HBU. Dňa 4.12.2013 Hlavný banský úrad vydal nové 

rozhodnutie o odvolaní č. 160-2284/2013, ktorým firme RICORSO, s.r.o. so sídlom Boženy 

Němcovej 8, 811 04 Bratislava povolil banskú činnosť v dobývacom priestore Vyšný Klátov 

I. 
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Stavebnou činnosťou sa zaoberá:  

Stavebná firma Žabecký s.r.o.,  

Stavebno – obchodná firma, s.r.o.,  

Marián Para – SZČO,  

CJS ReSa, s.r.o. Košice, 

REALSTAV, s.r.o. Nižný Klátov  

a niekoľko drobných  živnostníkov. 
 

1.12 Organizačná štruktúra obce  

        Samospráva obce je vykonávaná prostredníctvom orgánov obce, ktorými sú: 

 

1. Obecné zastupiteľstvo 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nižný Klátov  je zastupiteľský zbor zložený zo 7 

poslancov zvolených v priamych voľbách. Zástupcom starostky obce Nižný Klátov je Ing. Ján 

Hlavačka. Poslancami sú: Júlia Drábiková, Ing. Dávid Korl, Viera Kolesárová, Ing. Štefan 

Kováč, Ing. Valér Kováč a Matej Silvay. 

 

2. Starostka 

Starostkou obce Nižný Klátov   je PhDr. Ing. Marcela Jokeľová, nezávislá kandidátka.  

 

3. Hlavný kontrolór  

Hlavnou kontrolórkou obce Nižný Klátov je od 1.11.2011 Ing. Oxana Hospodárová. 

 

4. Obec Nižný Klátov má zriadené komisie: 

Od 19.12.2010, uznesením č. 2/2010: 

Komisiu na vybavovanie sťažností, ktorej členovia sú poslanci: Ing. Ján Hlavačka, 

Ing. Štefan Kováč, Matej Silvay a náhradníčka Viera Kolesárová. 

Komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov, ktorej členovia sú poslanci: Júlia Drábiková, Ing. Ján Hlavačka, Viera 

Kolesárová. 

Od 30.1.2011, uznesením č. 12/2011: 

Kultúrnu komisiu, ktorej členom sú poslankyne: Júlia Drábiková, Viera Kolesárová 

a obyvateľka obce Milena Vajcíková. 

Športovú komisiu, ktorej členom je poslanec Matej Silvay a obyvatelia obce: Milan 

Slebodník, Peter  Müller.    

 Komisiu na ochranu verejného poriadku a životného prostredia, ktorej členom sú 

poslanci: Ing. Dávid Korl, Ing. Valér Kováč a obyvateľ obce Marko Lalić. 

 

5. Organizačná štruktúra obecného úradu:   

 Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostky obce, 

zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostka 

obce.  

 

6. Zamestnanci obecného úradu v roku 2013: 

Andrea Müllerová - samostatný referent obce od  5.9.2011 

Cecília Hudáková – upratovačka OcÚ 

Ing. Tatiana Chovanová - samostatný referent obce od 02.01.2007  

(na materskej dovolenke od 12/2013) 
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7. Činnosti vykonávané na dohodu v roku 2013: 

Danuša Jokeľová – matrikárka 

Nikola Drábiková – knihovníčka  

Mária Silvayová – správkyňa cintorína 

Viera Oravcová – účtovníčka 

Margita Hužvárová – upratovačka 

Pavola Sceranka – údržba 

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 

  

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku 

je rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť 

hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k 

právnickým osobám a fyzickým osobám, podnikateľom pôsobiacim na území obce,  

obyvateľom žijúcim na území obce ako aj k vlastníkom nehnuteľností v katastrálnom území 

obce. Obsahuje tiež zámery a ciele, ktoré obec realizuje z výdavkov svojho rozpočtu. 

 Súčasťou rozpočtu sú  aj príjmy a výdavky jej rozpočtovej organizácie. Účtovníctvo 

obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

Predkladaná výročná správa sa vyhotovuje v zmysle § 20 uvedeného zákona. Postupy 

účtovania pre obce upravuje Opatrenie MF SR č. MF/16786/2007-31 a č. MF/25189/2008-

311. 

      Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

      Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie.  

      Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie boli 

zostavené ako prebytkové na krytie kapitálového rozpočtu.  

      Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.02.2013 uznesením č. 

13/B/2013. 

  V priebehu roka bol rozpočet upravovaný 5 rozpočtovými  opatreniami:  

1. zmena schválená dňa 17.06.2013, starostkou obce, RO č .1/2013, na základe uz. 

č.19/2012, 

2. zmena schválená dňa 20.09.2013, RO č. 2/2013, schválené uznesením č.53/2013, 

3. zmena schválená dňa 30.09.2013, starostkou obce, RO č. 3/2013, na základe uz. 

č.19/2012, 

4. zmena schválená dňa 22.11.2013, RO č. 4/2013, schválené uznesením č.68/2013, 

5. zmena schválená dňa 03.12.2013, starostkou obce, RO č. 5/2013, na základe uz. č. 

19/2012, 
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Schválený rozpočet obce Nižný Klátov a po zmenách v celých eurách: 

 Schválený rozpočet 

na rok 2013 
Rozpočet po zmenách 

na rok 2013 

Príjmy celkom 653 288 € 681 424 € 

z toho :   

Bežné príjmy 617 789 € 462 092 € 

Kapitálové príjmy 500 € 175 635 € 

Finančné príjmy 34 999 € 43 697 € 

Príjmy rozpočtovej 

organizácie s právnou 

subjektivitou 

  

Výdavky celkom 653 288 € 681 424 € 

z toho :   

Bežné výdavky 229 861 € 228 915 € 

Kapitálové výdavky                          203 293 € 224 492 € 

Finančné výdavky 0 € 0 € 

Výdavky rozpočtovej 

organizácie s právnou 

subjektivitou 

220 134 € 228 017 € 

 

2.1  Plnenie príjmov za roky 2011, 2012, 2013  

 

Obec 
2.1.1 Bežné príjmy obce (v celých eurách) 

                Príjmy celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 378 415 € 689 755 € 617 789 € 

Rozpočet po zmenách  392 330 € 695 572 € 462 092 € 

Skutočnosť            564 463 € 611 318 €                    457 677 € 

% plnenia k rozpočtu po 

zmenách  

 

144 % 

 

88 % 

 

99 % 

 

2.1.2 Kapitálové príjmy obce (v celých eurách) 

Príjmy celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 500 €           500 € 500 € 

Rozpočet po zmenách 4 056 €        500 € 175 635 € 

Skutočnosť  4 056 € 500 € 109 639 € 

% plnenia k rozpočtu 

po zmen  po zmenách  

100 %            100 % 62 % 

 

2.1.3 Príjmové finančné operácie obce, pohyby na mimorozpočtových účtoch RO 

a nerozpočtované pohyby na účtoch subjektu verejnej správy (v celých eurách) 

Príjmy celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 36 150 € 21 052 € 34 999 € 

Rozpočet po zmenách 36 515 € 25 321 € 43 697 € 

Skutočnosť  10 665 € 38 055 € 43 181 € 

% plnenia k rozpočtu 

po zmenách 

29 % 150 % 99 % 
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Rozpočtové organizácie 

 
2.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácií (v celých eurách) 

Príjmy celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 0 0 0 € 

Rozpočet po zmenách  0 0 0 € 

Skutočnosť  745 € 2 433 € 1 919 € 

% plnenia k rozpočtu 

po zmenách  

0 % 0 % 0 % 

          
2.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií (v celých eurách) 

Príjmy    Príjmy celkom 2011 2012 2013 

Schválen Schválený rozpočet 0 0 0 

Rozpočet po zmenách 0 0 0 

Skuk 31  Skutočnosť 0 0 0 

% plnenia k rozpočtu 

po zmenách 

0 % 0 % 0 % 

 

2.2  Plnenie výdavkov za roky 2011, 2012, 2013 

 
Obec 

 
2.2.1 Bežné výdavky obce (v celých eurách) 

Výdavky celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 187 716 € 191 057 € 229 861 € 

Rozpočet po zmenách 202 726 € 201 681 € 228 915 € 
Skutočnosť  183 545 € 184 434 € 207 192 € 

%čerpania k rozpočtu 

po zmenách 

91 % 92 % 91 % 

 

2.2.2 Kapitálové výdavky obce (v celých eurách) 

Výdavky Výdavky celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 38 300 €         312 308 € 203 293 € 

Rozpočet po zmenách 38 500 € 307 684 €  224 492 € 

Skutočn  Skutočnosť 199 966 €       226 402 € 156 961 € 

%čerpania k rozpočtu 

po zmenách 

519 %         74 % 70 % 

 

2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce, pohyby na mimorozpočtových účtoch ŠRO, 

nerozpočtované pohyby na účtoch subjektu verejnej správy  (v celých eurách) 

Výdavky celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 13 400 € 0 € 0 € 

Rozpočet po zmenách 0 0 0 € 

Skutočnosť  0 18 951 € 0 € 

% čerpania k rozpočtu 

po zmenách 

0 % 0 % 0 % 



14 
 

Rozpočtové organizácie 

 
2.2.4 Bežné výdavky rozpočtových organizácií (v celých eurách) 

 

Výdavky celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet           176 738 €                    207 330 € 220 134 € € 

Rozpočet po zmenách           186 811 €                     209 940 € 228 017 € € 

Skutočnosť            185 689 €                     198 541 € 222 280 € € 
% čerpania k rozpočtu  

po zmenách  
                   

                99 % 
                           

                       95 % 
                              

                            97%  
 

 

2.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií  (v celých eurách) 

 

Výdavky celkom 2011 2012 2013 

Schválený rozpočet 0 0 0 

Rozpočet po zmenách 0 0 0 

Skutočnosť  0 0 0 

% čerpania k rozpočtu 

po zmenách 

 

0 % 
 

0 % 
 

0 % 
 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2015 

       

2.3.1 Príjmy celkom (v celých eurách) 

 

 Skutočnosť 2013  Plán na rok 2014           Plán na rok 2015 

Príjmy celkom 612 416 €      616 539 €                529 888 € 

z toho :    

Bežné príjmy 457 677 €      507 677 €                529 388 € 

Kapitálové príjmy 109 639 €        90 811 €                       500 € 

Finančné príjmy 43 181 €        18 051 €                           0 € 
Príjmy RO 

s právnou subjektivitou 
1 919 €                 0 €                           0 € 

 

2.3.2 Výdavky celkom (v celých eurách) 

 

 Skutočnosť  Plán na rok 2014           Plán na rok 2015 

Výdavky celkom                586 433 €           616 539 €                   487 657 € 

z toho :    

Bežné výdavky                207 192 €           240 629 €                   229 510 € 

Kapitálové výdavky                156 861 €           131 166 €                          500 € 

Finančné výdavky                           0 €                     0 €                              0 € 
Výdavky RO  

s právnou subjektivitou 
                         

222 280 € 
                 

244 744 € 
                      

 257 647 € 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 (v celých eurách) 

 

     Rekapitulácia prebytku rozpočtu Obce Nižný Klátov  na rok 2013 v €  

 
                                                   Rozpočet 2013:         Po Úprave r. 2013        Skutočnosť r.2013             %:  

Sumár príjmov               618 289,00         637 727,00           569 524,34             89,31% 

Bežné príjmy    OcÚ                  617 789,00              462 092,00                459 596,50                99,46 % 

Bežné príjmy    RO-ZŠ                         0,00                         0,00                       288,84                  0,00 %    

Kapitálové príjmy                              500,00              175 635,00                109 639,00                62,42 % 
 

Sumár výdavkov            653 288,00         681 424,00          585 968,45           85,99% 

Bežné výdavky                           229 861,00               228 915,00                207 192,13               90,51% 

Bežné výdavky RO-ZŠ               220 134,00               228 017,00                221 815,25               97,28% 

Kapitálové výdavky                   203 293,00                224 492,00                156 961,07               69,92% 

Prebytok hospodárenia:  -34 999,00           -43 697,00          -16 444,11        
Bežné príjmy – bežné výdavky                                       +     30 877,96   € 
Kapitálové príjmy – Kapitálové výdavky                        -     47 322,07   € 

 
Schodok hospodárenia vo výške  za rok 2013        -     16 444,11   €  
Finančné operácie príjmové         +     43 180,53   € 

Bankový účet obce KZ k 31.12.2013 je               26 736,42   € 

Pokladnica obce KZ k 31.12.2013 je           0,00   € 
Nevyčerpaná dotácia dopravné k 31.12.2013   -  386,19   € 

Nevyčerpaná dotácia normatív k 31.12.2013              - 5 203,33   € 

 

Prebytok hospodárenia na BÚ obce k 31.12.2013               21 146,90   € 
                  
Prebytok hospodárenia za rok 2013 ponížený  o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v roku 2013 zo štátneho rozpočtu je: 

                                                                                          

v celkovej výške 21 146,90 € podľa bankového výpisu k 31.12.2013. 
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4. Bilancia aktív a pasív (v celých eurách)  

 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 
 

4.1  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Majetok spolu 1 083 372 € 1 164 418 € 1 295 584 € 1 296 084 € 

Neobežný majetok spolu 1 009 724 € 1 107 508 € 1 238 674 € 1 239 174 € 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 4 378 € 2 530 € 2 530 € 2 530 € 

Dlhodobý hmotný majetok 883 392 € 983 024 € 1 114 190 € 1 114 690 € 

Dlhodobý finančný majetok 121 954 € 121 954 € 121 954 € 121 954 € 

Obežný majetok spolu 72 298 € 54 134 € 54 134 € 54 134 € 

z toho :     

Zásoby 3 863 € 4 987 € 4 987 € 4 987 € 

Zúčtovanie medzi subjektami 

VS 
0 € 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 0 € 

Krátkodobé pohľadávky 9 332 € 6 665 € 6 665 € 6 665 € 

Finančné účty 59 103 € 42 482 € 42 482 € 42 482 € 

Poskytnuté návrat.fin.výpo.dlh. 0 € 0 € 0 € 0 € 

Poskytnuté návrat.fin.výpo.krát. 0 € 0 € 0 € 0 € 

Časové rozlíšenie 1 350 € 2 776 € 2 776 € 2 776 € 
 

 

 

 

 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 083 372 € 1 164 418 € 1 295 584 € 1 296 084 € 

Vlastné imanie  489 918 € 477 640 € 608 806 € 609 306 € 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 € 0 € 0 € 0 € 

Fondy 0 € 0 € 0 € 0 € 

Výsledok hospodárenia  489 918 € 477 640 € 608 806 € 609 306 € 

Záväzky 24 277 € 21 398 € 21 398 € 21 398 € 

z toho :     

Rezervy  4 663 € 5 585 € 5 585 € 5 585 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 715 € 5 589 € 5 589 € 5 589 € 

Dlhodobé záväzky 0 € 0 € 0 € 0 € 

Krátkodobé záväzky 10 899 € 10 224 € 10 224 € 10 224 € 

Bankové úvery a výpomoci 0 € 0 € 0 € 0 € 

Časové rozlíšenie 569 177 € 665 380 € 665 380 € 665 380 € 
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 b) Za dcérsku účtovnú jednotku 
 

4.1  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Majetok spolu   23 861 € 25 740 € 25 740 € 25 740 € 

Neobežný majetok spolu       0  €  0 € 0 € 0 € 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 € 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok  0 € 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý finančný majetok 0 € 0 € 0 € 0 € 

Obežný majetok spolu   23 861 € 25 740 € 25 740 € 25 740 € 

z toho :     

Zásoby   0 € 0 € 0 € 0 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   2 268 € 3 390 € 3 390 € 3 390 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 € 0 € 0 € 

Krátkodobé pohľadávky 148 € 0 € 0 € 0 € 

Finančné účty  21 445 € 22 350 € 22 350 € 22 350 € 

Poskytnuté návrat.fin.výpom.dlh. 0 € 0 € 0 € 0 € 

Poskytnuté návrat.fin.výpo.krát. 0 € 0 € 0 € 0 € 

Časové rozlíšenie       0 € 0 € 0 € 0 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu     23 861 € 25 740 € 25 740 € 25 740 € 

Vlastné imanie       -441 € -551 € -551 € -551 € 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 € 0 € 0 € 

Fondy 0 0 € 0 € 0 € 

Výsledok hospodárenia        -441 € -551 € -551 € -551 € 

Záväzky     23 937 € 26 291 € 26 291 € 26 291 € 

z toho :     

Rezervy        2 268 € 3 390 € 3 390 € 3 390 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobé záväzky          786 € 1 022 € 1 022 € 1 022 € 

Krátkodobé záväzky     20 883 € 21 879 € 21 879 € 21 879 € 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 € 0 € 0 € 

Časové rozlíšenie          365 € 0 € 0 € 0 € 
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c) Za konsolidovaný celok 
 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Majetok spolu 1 107 233 € 1 190 158 € 1 321 324 € 1 321 824 € 

Neobežný majetok spolu 1 009 724 € 1 107 508 € 1 238 674 € 1 239 174 € 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok     4 378 € 2 530 € 2 530 € 2 530 € 

Dlhodobý hmotný majetok 883 392 € 983 024 € 1 114 190 € 1 114 690 € 

Dlhodobý finančný majetok 121 954 € 121 954 € 121 954 € 121 954 € 

Obežný majetok spolu   96 159 € 79 874 € 79 874 € 79 874 € 

z toho :     

Zásoby      3 863 € 4 988 € 4 988 € 4 988 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS       2 268 € 3 389 € 3 389 € 3 389 € 

Dlhodobé pohľadávky            0 € 0 € 0 € 0 € 

Krátkodobé pohľadávky      9 480 € 6 665 € 6 665 € 6 665 € 

Finančné účty     80 548 € 64 832 € 64 832 € 64 832 € 

Poskytnuté návrat.fin.výpom.dlh. 0 € 0 € 0 € 0 € 

Poskytnuté návrat.fin.výpo.krát. 0 € 0 € 0 € 0 € 

Časové rozlíšenie       1 350 € 2 776 € 2 776 € 2 776 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 107 233 € 1 190 158 € 1 321 324 € 1 321 824 € 

Vlastné imanie  489 477 € 477 090 € 608 256 € 608 756 € 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 € 0 € 0 € 0 € 

Fondy 0 € 0 € 0 € 0 € 

Výsledok hospodárenia  489 477 € 477 090 € 608 256 € 608 756 € 

Záväzky   48 215 € 47 689 € 47 689 € 47 689 € 

z toho :     

Rezervy      6 931 € 8 974 € 8 974 € 8 974 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS        8 715 € 5 590 € 5 590 € 5 590 € 

Dlhodobé záväzky        787 € 1 022 € 1 022 € 1 022 € 

Krátkodobé záväzky  31 782 € 32 103 € 32 103 € 32 103 € 

Bankové úvery a výpomoci 0 € 0 € 0 € 0 € 

Časové rozlíšenie 569 541 € 665 379 € 665 379 € 665 379 € 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov (v celých eurách) 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 
 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   9 332 € 6 665 € 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 € 0 € 
 

5.2 Záväzky 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   10 900 € 10 224 € 

Záväzky po lehote splatnosti        0 € 0 € 
 

b) Za konsolidovaný celok 
 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   9 480 € 6 665 € 

Pohľadávky po lehote splatnosti        0 € 0 € 
 

5.2 Záväzky 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   31 782 € 32 103 € 

Záväzky po lehote splatnosti        786 € 0 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

6. Výsledok hospodárenia (v celých eurách) 

 

a) Za materskú  účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Náklady 237 772 € 294 138 € 279 005 € 289 005 € 

50 – Spotrebované nákupy 48 374 € 56 532 € 50 204 € 50 204 € 

51 – Služby 51 946 € 50 542 € 52 962 € 52 962 € 

52 – Osobné náklady 98 249 € 109 040 € 103 159 € 113 159 € 

53 – Služby 16 € 224 € 28 € 28 € 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

0 € 24 873 € 25 302 € 25 302 € 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

30 177 €        40 353 € 40 043 € 40 043 € 

56 – Finančné náklady 1 304 € 1 656 € 1 195 € 1 195 € 

57 – Mimoriadne náklady 0 € 0 € 0 € 0 € 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

7 705 € 10 917 € 6 111 € 6 111 € 

59 – Dane z príjmov 1 € 1 € 1 € 1 € 

Výnosy 249 224 € 281 861 € 289 009 € 289 009 € 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 
32 942 € 32 557 € 36 136 € 36 136 € 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0 € 0 €  0 € 0 € 

62 – Aktivácia 0 € 0 € 0 € 0 € 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy 

z poplatkov 

190 558 € 216 028 € 213 022 € 213 022 € 

64 – Ostatné výnosy 4 079 € 2 067 € 6 369 € 6 369 € 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

3 259 € 4 663 € 4 572 € 4 572 € 

66 – Finančné výnosy 20 € 6 € 32 € 32 € 

67 – Mimoriadne výnosy 490 € 0 € 67 € 67 € 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

17 876 € 26 540 € 28 811 € 28 811 € 

Výsledok hospodárenia 

po zdanení  

/ + kladný VH, - záporný 

VH / 

11 452 € -12 277 € 10 004 € 4 € 
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a) Za dcérsku účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Náklady 206 980 € 228 092 € 233 639 € 232 371 € 

50 – Spotrebované nákupy 18 025 € 15 488 € 16 936 € 16 136 € 

51 – Služby 14 991 € 28 207 € 30 924 €   30 524 € 

52 – Osobné náklady 165 703 € 179 004 € 180 423 € 180 423 € 

53 – Služby 0 € 0 € 0 0 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
4 509 € 2 € 0 0 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

2 268 € 3 390 € 3 333 € 3 265 € 

56 – Finančné náklady 275 € 82 € 178 € 178 € 

57 – Mimoriadne náklady 0 € 0 € 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

1 209 € 1 919 € 1 845 € 1 845 € 

59 – Dane z príjmov 0 € 0 € 0 0 

Výnosy 201 926 € 227 618 € 230 088 € 230 288 € 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

980 € 1 630 € 1 845 € 1 845 € 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0 € 0 € 0 0 

62 – Aktivácia 0 € 0 € 0 0 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy 

z poplatkov 

0 € 0 € 0 0 

64 – Ostatné výnosy 228 € 289 € 328 € 328 € 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 895 € 2 268 € 
 

2 768 € 2 968 € 

66 – Finančné výnosy 0 € 0 € 0 € 0 € 

67 – Mimoriadne výnosy 0 € 0 € 0 € 0 € 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

198 823 € 223 431 € 225 147 € 225 147 € 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný 

VH / 

-5 054 € -474 € -3 551 € -2 083 € 
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b) Za konsolidovaný celok 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Predpoklad 

rok 2014 
Predpoklad 

rok 2015 

Náklady 435 856 € 511 816 € 512 644 € 521 376 € 

50 – Spotrebované nákupy 66 399 € 72 020 € 67 140 € 66 340 € 

51 – Služby 66 937 € 78 749 € 83 886 € 83 486 € 

52 – Osobné náklady 263 952 € 288 045 € 283 582 € 293 582 € 

53 – Služby 16 € 224 € 28 € 28 € 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

4 509 € 24 875 € 25 302 € 25 302 € 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

32 445 € 43 742 € 43 376 € 43 308 € 

56 – Finančné náklady 1 580 € 1 738 € 1 373 € 1 373 € 

57 – Mimoriadne náklady 0 € 0 € 0 € 0 € 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

17 € 2 422 € 7 956 € 7 956 € 

59 – Dane z príjmov 1 € 1 € 1 € 1 € 

Výnosy 442 254 € 499 065 € 519 097 € 519 297 € 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

33 922 € 34 187 € 37 981 € 37 981 € 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0 € 0 € 0 € 0 € 

62 – Aktivácia 0 € 0 € 0 € 0 € 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

190 558 € 216 027 € 213 022 € 213 022 € 

64 – Ostatné výnosy 4 307 € 2 356 € 6 697 € 6 697 € 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

5 155 € 6 931 € 7 340 € 7 540 € 

66 – Finančné výnosy 20 € 6 € 32 € 32 € 

67 – Mimoriadne výnosy 490 € 0 € 67 € 67 € 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 

207 802 € 
 

239 558 € 
 

253 958 € 
 

253 958 € 

Výsledok hospodárenia 

po zdanení 

/ + kladný VH, - záporný 

VH / 

 

6 398 € 
 

12 751 € 
 

6 453 € 
 

-2 079 € 
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7. Ostatné  dôležité informácie  

 

Obec Nižný Klátov prijala v roku 2013 dve všeobecne záväzné nariadenia.  

Dňa 13.12.2013 uznesením č. 72/2013 bolo prijaté VZN č. 1/2013  o výške príspevku 

zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka na úhradu režijných nákladov v školskej jedálni a 

výdajnej školskej jedálni, dňa 13.12.2013 uznesením č. 73/2013 bolo prijaté VZN č. 2/2013  o 

miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území Obce Nižný Klátov.  

 

7.1 Prijaté granty a transfery  

Obci v roku 2013 neboli poskytnuté žiadne granty. Rozpočtová organizácia prijala 

Grant od Nadácie Orange v hodnote 1 200 € na zachovanie ľudovej tvorby.  

  

7.2 Prijaté dotácie  

V roku 2013  obec, rozpočtová organizácia prijala prevažne dotácie zo štátneho 

rozpočtu, Envirofondu, ESF. Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie: 

 
P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v €  Účel 

1.  KZ 111 Ministerstvo vnútra SR   2 817,55 Na matričnú činnosť 

2. KZ 111 ÚPSVaR Košice  1 039,78 Na stravu, školské potreby, štipendiá 

3. KZ 111 Ministerstvo vnútra SR 244,86 Na evidenciu obyvateľstva 

4. KZ 111 Krajský školský úrad 210 036,60 Na mzdy a prevádzku ZŠ 

5. KZ 45 Ministerstvo ŽP (recykl.fond)  409,00 Na likvidáciu odpadu 2013 

6. KZ 111 Ministerstvo financií SR 2 631,00 Na zvýšenie platov v školstve  

7. KZ 71  Dotácia od jednotlivcov 1 060,00 Na právne služby,súťaže,interier.vyb.a PC 

8. KZ 111 Dotácia MŽPSR (Envirofond)  109 639,00 Na realizáciu kanalizácie 2013   

9. KZ 111 Ministerstvo vnútra SR   1 194,87 Na voľby 2013  

10. KZ 111 ÚPSVaR Košice 467,00 Na znevýhodnené prostredie ZŠ 

11. KZ 111 Krajský školský úrad 858,00 Na výchovné prostredie predškoláci 

12. KZ 111 Ministerstvo ŽP SR 340,43 Za prieskumné územie Jahodná 

13. KZ 11T2 ÚPSVaR Košice 439,70 Na dobrovoľnú činnosť 

14. KZ 111 Ministerstvo vnútra SR 1 710,92 Na opravu komunikácii po zime 

 CELKOM:  332 888,71  

 

7.3 Významné granty, transfery a dotácie  v roku 2013 

 

Najvýznamnejšou dotáciou v roku 2013 je poskytnutie dotácie z Environmentálneho 

fondu na pokračovanie výstavby rozostavanej  kanalizácie  v obci v celkovej výške 109 639 €. 

 

 

7.4 Poskytnuté dotácie 
 

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 3/2008 o 

poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Nižný Klátov v celkovej výške 2 422 €. 
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Prehľad o poskytnutých dotáciách v členení podľa jednotlivých príjemcov 

P. č. Príjemca 
dotácie 

Účel Suma  v € Dátum 

1. Súkromné centrum 
voľného času, 
Slobody 1, Košice  
KOMETA 

Pre deti obce 
v centre voľného 
času 

84, 00 19.03.2014 

2. Súkromné centrum 
voľného času 
Petzvalova 4, 
Košice  

Pre deti obce 
v centre voľného 
času 

293,00 25.03.2014 

3. Rímskokatolícka 
cirkev, 
Arcibiskupstvo 
Košice 

Pre deti obce 
v centre voľného 
času 

126,00 02.04.2014 

4. Mesto Košice 
CVČ Orgovánová 5, 
Košice 

Pre deti obce 
v centre voľného 
času 

293,00 23.09.2014 

5. Rímskokatolícka 
cirkev,  
farnosť Vyšný 
Klátov, filiálka Nižný 
Klátov 

Rekošrukčné práce 
na kostole sv. 
Michala archajela 
v Nižnom Klátove 
(národná pamiatka) 

1500,00 23.09.2014 

6. Mesto Košice 
CVČ Orgovánová 5, 
Košice  

Pre deti obce 
v centre voľného 
času 

126,00 27.12.2013 

SPOLU   2 422,00  

7.5 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

  V roku 2014 je plánovaná úprava interiérového vybavenia škôlky, plánovaná údržba 

ústredného kúrenia v budove obecného úradu a materskej školy. Plánuje sa dostavba 

kanalizačnej prípojky pre budovu Materskej školy, výstavba oporného múru, prístrešku. V 

budove základnej školy sa plánuje zateplenie, výmena oplotenia budovy, vybudovanie 

chodníka pre žiakov, výmena podlahových krytín. Tieto investície budú hradené z 

normatívnych bežných výdavkov určených na prevádzku ZŠ.  

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia.  

 

 

                                                                                               ----------------------------------------- 

PhDr. Ing. Marcela JOKEĽOVÁ 

 starostka obce  

V Nižnom Klátove,  dňa: 09.09.2014 
 

Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

•  Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


